1 / 8 ページ

障害者福祉システム等標準化検討会 開催要綱

第１ 目的

自治体の情報システムは、これまで各自治体が独自に構築・発展させてきた結果、その

発注・維持管理や制度改正対応などについて各自治体が個別に対応しており、人的・財政

的負担が生じている。特に人口規模が一定以上の自治体については、同一事業者のシステ

ムを利用する自治体間でもシステムの内容が異なることから、LGWAN 等の共通プラットフ

ォーム上のサービスを利用する方式への移行の妨げとなっている。さらに、自治体ごとに

様式・帳票が異なることが、それを作成・利用する住民・自治体等の負担に繋がってい

る。

また、中長期的な人口構造の変化に対応した自治体行政に変革していくためにも、自治

体の情報システムに係る重複投資をなくして標準化・共同化を推進し、自治体行政のデジ

タル化に向けた基盤を整備していく必要がある。

こうした状況を踏まえ、自治体行政のデジタル化に向け、自治体の情報システムや様

式・帳票の標準化等について、自治体、事業者及び国が協力して具体的な検討を行う。

第２ 検討会

障害者福祉システム等標準化検討会を開催する。

第３ 障害者福祉システム等標準化検討会

１ 構成

障害者福祉システム等標準化検討会は３頁の構成員をもって構成する。

２ 座長

座長は会務を統括する。

３ 議事

（１） 障害者福祉システム等標準化検討会の会議は、座長が招集する。

（２） 座長は、必要があると認めるときは、構成員以外の者に障害者福祉システム等

標準化検討会への出席を求め、その意見を聞くことができる。

（３） 座長は、構成員以外の者が障害者福祉システム等標準化検討会を傍聴すること

を認めることができる。

障害者福祉システム等標準化検討会
合同ワーキングチーム（第１回）

令和３年５月 14日 資料１

2 / 8 ページ

４ ワーキングチーム

（１） 座長は、必要に応じ、障害者福祉システム等標準化検討会にワーキングチーム

を開催することができる。

（２） ワーキングチームの構成員は、障害者福祉システム等標準化検討会の構成員で

ある自治体職員、関係機関の職員等からの推薦を受け、座長が決定する。

５ ベンダ分科会

（１） 座長は、必要に応じ、障害者福祉システム等標準化検討会にベンダ分科会を開

催することができる。

（２） ベンダ分科会の構成員は、障害者福祉システム等標準化検討会の構成員の兼務

とする。

６ その他

（１） 障害者福祉システム等標準化検討会、ワーキングチーム及びベンダ分科会の庶

務は、「地方自治体における情報システム（障害者福祉）の標準仕様書作成に向け

た調査研究等」の受託事業者である日本コンピューター株式会社が事務局として処

理する。

（２） この要綱に定めるもののほか、障害者福祉システム等標準化検討会、ワーキン

グチーム及びベンダ分科会の運営その他必要な事項は座長が定める。

3 / 8 ページ

障害者福祉システム等標準化検討会 手帳ワーキングチーム 名簿

【構成員】

生田 正幸  関西学院大学人間福祉学部教授

後藤 省二  株式会社地域情報化研究所代表取締役社長

宮田 宏之  小山市総務部情報政策課 主任

新宅 怜夫  千葉市保健福祉局高齢障害部障害者自立支援課 主査

福田 美穂  船橋市健康福祉局福祉サービス部障害福祉課 主任主事

宮澤 奈津美 葛飾区政策経営部情報システム課 主任

清水 隆   二宮町健康福祉部福祉保険課 主事

尾崎 智晴  政府CIO補佐官（厚生労働省担当）

赤澤 公省  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

源河 真規子 厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課長

諏訪 克之  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

      障害福祉サービス等データ企画室長

須磨田 正弘 厚生労働省政策統括官付情報化担当参事官室 室長補佐

高相 泰忠  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 課長補佐

古屋 裕文  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 データ解析専門官

【オブザーバー】

丸尾 豊   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

清水 康充  内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

米井 駿   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室

羽田 翔   総務省自治行政局市町村課行政経営支援室 室長補佐

【事務局】

日本コンピューター株式会社

4 / 8 ページ

障害者福祉システム等標準化検討会 手当ワーキングチーム 名簿

【構成員】

生田 正幸  関西学院大学人間福祉学部教授

後藤 省二  株式会社地域情報化研究所代表取締役社長

宮田 宏之  小山市総務部情報政策課 主任

新宅 怜夫  千葉市保健福祉局高齢障害部障害者自立支援課 主査

田中 沙織  船橋市健康福祉局福祉サービス部障害福祉課 主任主事

宮澤 奈津美 葛飾区政策経営部情報システム課 主任

清水 隆   二宮町健康福祉部福祉保険課 主事

尾崎 智晴  政府CIO補佐官（厚生労働省担当）

赤澤 公省  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

源河 真規子 厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課長

諏訪 克之  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

      障害福祉サービス等データ企画室長

須磨田 正弘 厚生労働省政策統括官付情報化担当参事官室 室長補佐

高相 泰忠  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 課長補佐

古屋 裕文  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 データ解析専門官

【オブザーバー】

丸尾 豊   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

清水 康充  内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

米井 駿   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室

羽田 翔   総務省自治行政局市町村課行政経営支援室 室長補佐

【事務局】

日本コンピューター株式会社

5 / 8 ページ

障害者福祉システム等標準化検討会 障害福祉サービスワーキングチーム 名簿

【構成員】

生田 正幸  関西学院大学人間福祉学部教授

後藤 省二  株式会社地域情報化研究所代表取締役社長

宮田 宏之  小山市総務部情報政策課 主任

杉村 侑紀  千葉市保健福祉局高齢障害部障害福祉サービス課 主事

中村 航   船橋市健康福祉局福祉サービス部障害福祉課 主事

飯間 翠   葛飾区福祉部障害福祉課 主事

清水 隆   二宮町健康福祉部福祉保険課 主事

尾崎 智晴  政府CIO補佐官（厚生労働省担当）

赤澤 公省  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

源河 真規子 厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課長

諏訪 克之  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

      障害福祉サービス等データ企画室長

須磨田 正弘 厚生労働省政策統括官付情報化担当参事官室 室長補佐

高相 泰忠  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 課長補佐

古屋 裕文  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 データ解析専門官

【オブザーバー】

丸尾 豊   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

清水 康充  内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

米井 駿   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室

羽田 翔   総務省自治行政局市町村課行政経営支援室 室長補佐

【事務局】

日本コンピューター株式会社

6 / 8 ページ

障害者福祉システム等標準化検討会 自立支援医療ワーキングチーム 名簿

【構成員】

生田 正幸  関西学院大学人間福祉学部教授

後藤 省二  株式会社地域情報化研究所代表取締役社長

宮田 宏之  小山市総務部情報政策課 主任

新宅 怜夫  千葉市保健福祉局高齢障害部障害者自立支援課 主査

野里常 舜  船橋市健康福祉局福祉サービス部障害福祉課 主事

大原 隆史  葛飾区福祉部障害福祉課 主事

大胡田 茜  二宮町健康福祉部福祉保険課 主事

尾崎 智晴  政府CIO補佐官（厚生労働省担当）

赤澤 公省  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

源河 真規子 厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課長

諏訪 克之  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

      障害福祉サービス等データ企画室長

須磨田 正弘 厚生労働省政策統括官付情報化担当参事官室 室長補佐

高相 泰忠  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 課長補佐

古屋 裕文  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課 データ解析専門官

【オブザーバー】

丸尾 豊   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

清水 康充  内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室 参事官補佐

米井 駿   内閣官房情報通信技術（ IT ）総合戦略室

羽田 翔   総務省自治行政局市町村課行政経営支援室 室長補佐

【事務局】

日本コンピューター株式会社

7 / 8 ページ

（次頁に続く）

障害者福祉システム等標準化検討会 ワーキングチーム 会議予定

・標準仕様書たたき台案から標準仕様書案の変更点、

 検討課題一覧の対応状況等を事務局より説明

・今後の進め方について事務局より説明

第１回 2021/5/14（金）9：30～12：00

・意見照会の積み残し課題への対応状況等

 を事務局より説明

・今後の進め方について事務局より説明

第２回 2021/10/13（水）～14（木）

【構成員】

・標準仕様書案の内容確認、標準仕様書案へのご意見回答記入

 （2021/5/26（水）〆）

【事務局】

 ・構成員からの意見集約、意見を踏まえ標準仕様書案の修正

【事務局】

・第１回資料の事前送付（2021/5/7（金））

【厚生労働省】

・地方自治体への意見照会（2021/6/7（月）～7/16（金））

【事務局】

・第２回資料の事前送付

（手帳 WT・手当 WT：2021/10/6（水）、自立支援医療 WT・障害福祉サービス WT：2021/10/7（木））

手帳 WT、手当 WT、自立支援医療 WT、

障害福祉サービス WTを合同で実施

令和３年８月までの検討

令和３年度末までの検討（更なる検討）※予定※

手帳 WT       13（水） 9：30～12：00

手当 WT       13（水）13：30～16：00

自立支援医療 WT   14（木） 9：30～12：00

障害福祉サービス WT 14（木）13：30～17：00

8 / 8 ページ

（前頁の続き）

※ 会議日程は状況に応じて変更する可能性があります。

※ 現時点では開催回数は３回を想定。議論の進捗状況等により適宜柔軟に対応。

※ 令和３年９月以降については事務局にて想定した予定となります。

状況によっては開催無しとなる場合もあります。

・第２回実施後の WT構成員からの意見、

 ベンダ分科会からの意見を踏まえた

 変更点等を事務局より説明

・今後の進め方について事務局より説明

第３回 2021/11/24（水）～25（木）

【事務局】

・第３回資料の事前送付

（手帳 WT・手当 WT：2021/11/17（水）、自立支援医療 WT・障害福祉サービス WT：2021/11/18（木））

【構成員】

・標準仕様書の変更内容確認、変更内容に対するご意見回答記入

 （手帳 WT・手当 WT：2021/12/8（水）〆、

  自立支援医療 WT・障害福祉サービス WT：2021/12/9（木）〆）

【事務局】

 ・構成員からの意見集約、意見を踏まえた修正

【厚生労働省】

・変更点を踏まえ、地方自治体への意見照会を実施

【構成員】

・標準仕様書の変更内容確認、変更内容に対するご意見回答記入

 （手帳 WT・手当 WT：2021/10/27（水）〆、

  自立支援医療 WT・障害福祉サービス WT：2021/10/28（木）〆）

【事務局】

 ・構成員からの意見集約、意見を踏まえた修正

手帳 WT       24（水） 9：30～12：00

手当 WT       24（水）13：30～16：00

自立支援医療 WT   25（木） 9：30～12：00

障害福祉サービス WT 25（木）13：30～17：00